APOSTILAMENTO
Processo nº 00153.00000001/2023-41

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
1/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O CONSELHO DE
ARQUITETURA E URBANISMO DO DISTRITO FEDERAL
(CAU/DF), E A EMPRESA LISIANNE CODALE BUFFET EIRELI
PARA REAJUSTE DE PREÇOS DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE PREPARO E FORNECIMENTO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

CONTRATANTE: CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO DISTRITO FEDERAL (CAU/DF), CNPJ nº
14.981.648/0001-09, com sede no SEPN 510, Bloco A, CEP 70.750-521, Brasília/DF, neste ato
representado pelo Presidente, Senhor Ricardo Reis Meira, CPF nº 641.791.501-82, de acordo com as
atribuições que lhe conferem o ar go 35 da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e o art. 140 do
Regimento Interno do CAU/DF, homologado em 27 de agosto de 2021, pela Deliberação Plenária DPOBR
nº 0115-08/2021; e

CONTRATADA: LISIANNE CODALE BUFFET EIRELI (FLECHA PRODUÇÕES BUFFET), CNPJ nº
32.899.904/0001-97, estabelecida na Rua 04A, Bloco 2, Travessa 3, Lote 28, apartamento 308, Parte
Escritório; Setor Habitacional Vicente Pires; CEP 72.006-206; Brasília/DF; Telefone (61) 9229-2798; e-mail
lisianecodalebuffet@gmail.com; representada pela Senhora Lisiane Codale Rodrigues, CPF nº
801.556.770-04, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por contrato social.

Tendo em vista o que consta no Processo CAU/DF nº 00153.00000001/2023-41, decorrente do Pregão
Eletrônico nº 1/2023, resolve apos lar o Contrato nº 1/2023, mediante as cláusulas e condições que se
seguem:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente Termo de Apos lamento tem por objeto o reajuste dos preços unitários em 3,71% (três
vírgula setenta e um por cento), a partir de 23 de janeiro de 2024.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. Repactuação embasada nos termos das condições 6.2 e 6.8 do Termo de Contrato nº 1/2023,
atendendo ao disposto no art. 65, §8º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e em conformidade com a
Instrução Norma va SEGES/ME nº 5, de 26 de maio de 2017, com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002, com o Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, e demais normas que regem a espécie.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor global do contrato passará de R$ 113.396,00 (cento e treze mil trezentos e noventa e seis
reais) anuais para R$ 117.602,99 (cento e dezessete mil seiscentos e dois reais e nove e nove centavos),
conforme demonstrado os valores unitários abaixo:

Item DESCRIÇÃO
Preço

por
pessoa

Apostilamento 1 - Reajuste (0184693)         SEI 00153.00000001/2023-41 / pg. 1

https://sei.caubr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=10683&id_documento=17696
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art65
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-5-de-26-de-maio-de-2017-atualizada
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/l10520.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/d9507.htm

1

ALMOÇO: Prato principal, que deve obrigatoriamente incluir no mínimo 1 (uma)
carne de primeira qualidade, guarnições e salada verde com frutas e molho a
parte.

Opções de referência de prato principal:

a) Estrogonofe de carne ou frango com arroz batata palha;
b) Escalopinho de carne com molho madeira arroz e batata salte;
c) Escondidinho de carne seca com mandioca;
d) Lasanha à bolonhesa, ou frango, ou berinjela;
e) Rondelli – Presunto e Queijo, Ricota, Tomates Secos;
f) Fricassê de Frango com Batatas;
g) Tilápia grelhada com especiarias e legumes na manteiga;
h) Coxa de frango Assado com arroz e batata ao forno;
i) Yakisoba legumes, Frango, Carne;
j) Canelone – de Frango, Abobrinha, Presunto e Queijo;
k) Filet de frango grelhado, arroz, feijão e salada completa;
l) Carne assada com arroz, batatas e brócolis gratinado;
m) Bife ou filé de tilápia à milanesa, arroz, legumes cozidos; e/ou
n) Bife à parmegiana, arroz e batata assada.

Bebidas:

a) 1/3 de refrigerante light;
b) 1/3 de refrigerante regular; e
c) 1/3 de suco de fruta qualidade Del Valle ou superior, sabores variados.

Ordens de serviço: variáveis entre 5 (cinco) e 10 (dez) pessoas

R$
77,78

COFFEE BREAK TIPO 1: Bebidas: Café; sucos em caixa longa vida 1 litro;
refrigerantes; comidas: salada de frutas; pão de queijo; 3 (três) pos de
salgados; 1 tipo sanduiche; 2 tipos de bolo.

Tipos de bolos para escolha:

a) Bolo de chocolate;
b) Bolo de mandioca;
c) Bolo de milho;
d) Bolo de laranja;
e) Bolo de limão; e/ou
f) Bolo de banana.

Tipos de sanduiches para escolha:

a) Pão de brioche com requeijão, presunto, queijo, alface e tomate;
b) Mini-hambúrguer;
c) Pão-de-metro salame, queijo, alface tomate; e
d) Mini cachorro-quente.

Salgados para escolha:

a) Coxinha c/ catupiry;
b) Coxinha s/ catupiry;
c) Coxinha de peito de peru;
d) Quibe apimentado;
e) Quibe apimentado c/queijo;
f) Bolinha de Queijo;

Apostilamento 1 - Reajuste (0184693)         SEI 00153.00000001/2023-41 / pg. 2

2

g) Bolinha de Queijo com Alho;
h) Bolinha de queijo c/ azeitona;
i) Bombom de Carne seca c/ mandioca;
j) Bombom de Carne seca c/ abóbora;
k) Bombom de cheddar;
l) Bombom de calabresa;
m) Napolitano;
n) Casulo de milho;
o) Casulo de peito de peru com ricota;
p) Pastelzinho de queijo;
q) Pastelzinho de carne;
r) Enroladinho de salsicha;
s) Pastel assado: Ricota com Espinafre;
t) Bolinho de chester;
u) Empada: Palmito, frango, camarão;
v) Trouxinha: Sabores variados;
w) Religiosa: Azeitona com Queijo, Ricota, temperada, calabresa;
x) Croissant: Frango, Queijo, banana, chocolate;
y) Esfirra: Calabresa, Ricota;
z) Mini quiche: Frango, Presunto, Ricota com Espinafre, Quatro Queijos, Tomate
seco, Alho-poró;
aa) Enroladinho: queijo, queijo e presunto; e
bb) Folheados: carne, frango, fio de ovos com bacon, banana, goiabada.

Topos de bebidas a escolher (mínimo estimado para 50 pessoas)

a) 4 (quatro) litros de refrigerante regular;
b) 2 (dois) litros de refrigerante light;
c ) 4 (quatro) litros de suco de fruta qualidade Del Valle ou superior, sabores
variados;
d) 2 (dois) litros de café com açúcar;
e) 2 (dois) litros de café sem açúcar; e
f) 30 (trinta) copos avulsos de água mineral.

Ordens de serviço: variáveis entre 20 (vinte) e 50 (cinquenta) pessoas

R$
25,23

COFFEE BREAK TIPO 2: Biscoitos caseiros (salgados e doces), salgados assados,
croissants e folhados diversos.

Salgados para escolha:

a) Coxinha c/ catupiry;
b) Coxinha s/ catupiry;
c) Coxinha de peito de peru;
d) Quibe apimentado;
e) Quibe apimentado c/queijo;
f) Bolinha de Queijo;
g) Bolinha de Queijo com Alho;
h) Bolinha de queijo c/ azeitona;
i) Bombom de Carne seca c/ mandioca;
j) Bombom de Carne seca c/ abóbora;
k) Bombom de cheddar;
l) Bombom de calabresa;
m) Napolitano;
n) Casulo de milho;
o) Casulo de peito de peru com ricota;

Apostilamento 1 - Reajuste (0184693)         SEI 00153.00000001/2023-41 / pg. 3

3

p) Pastelzinho de queijo;
q) Pastelzinho de carne;
r) Enroladinho de salsicha;
s) Pastel assado: Ricota com Espinafre;
t) Bolinho de chester;
u) Empada: Palmito, frango, camarão;
v) Trouxinha: Sabores variados;
w) Religiosa: Azeitona com Queijo, Ricota, temperada, calabresa;
x) Croissant: Frango, Queijo, banana, chocolate;
y) Esfirra: Calabresa, Ricota;
z) Mini quiche: Frango, Presunto, Ricota com Espinafre, Quatro Queijos, Tomate
seco, Alho-poró;
aa) Enroladinho: queijo, queijo e presunto;
bb) Folheados: carne, frango, fio de ovos com bacon, banana, goiabada.

Bebidas (mínimo estimado para 50 pessoas)

a) 2 (dois) litros de café sem açúcar;
b) 2 (dois) litros de café com açúcar;
c) 6 (seis) litros de refrigerante regular;
d) 3 (três) litros de refrigerante light;
e ) 6 (Seis) litros de suco de fruta qualidade Del Valle ou superior, sabores
variados; e
f) 50 (cinquenta) copos avulsos de água mineral.

Ordens de serviço: variáveis entre 20 (vinte) e 50 (cinquenta) pessoas

R$
29,03

COQUETEL VOLANTE

Bebidas: Refrigerantes; água; e sucos naturais.
Comidas: 5 tipos de empratados; 10 tipos de salgados; e 3 tipos de doces.

Salgados para Escolher:

a) Coxinha c/ catupiry;
b) Coxinha s/ catupiry;
c) Coxinha de peito de peru;
d) Quibe apimentado;
e) Quibe apimentado c/queijo;
f) Bolinha de Queijo;
g) Bolinha de Queijo com Alho;
h) Bolinha de queijo c/ azeitona;
i) Bombom de Carne seca c/ mandioca;
j) Bombom de Carne seca c/ abóbora;
k) Bombom de cheddar;
l) Bombom de calabresa;
m) Napolitano;
n) Casulo de milho;
o) Casulo de peito de peru com ricota;
p) Pastelzinho de queijo;
q) Pastelzinho de carne;
r) Enroladinho de salsicha;
s) Pastel assado: Ricota com Espinafre;
t) Bolinho de chester;
u) Empada: Palmito, frango, camarão;
v) Trouxinha: Sabores variados;

Apostilamento 1 - Reajuste (0184693)         SEI 00153.00000001/2023-41 / pg. 4

4

w) Religiosa: Azeitona com Queijo, Ricota, temperada, calabresa;
x) Croissant: Frango, Queijo, banana, chocolate;
y) Esfirra: Calabresa, Ricota;
z) Mini quiche: Frango, Presunto, Ricota com Espinafre, Quatro Queijos, Tomate
seco, Alho-poró;
aa) Enroladinho: queijo, queijo e presunto; e
bb) Folheados: carne, frango, fio de ovos com bacon, banana, goiabada.

Empratados para escolher:

a) Salada Cezar ou tropical;
b) Risoto alho poro, carne seca, tomate seco, abobrinha, shitaque, camarão;
c) Farfalhe ou mini Lenine molho pomodoro, bolonhesa ou molho branco;
d) Estrogonofe de frango ou carne;
e) Picadinho de carne;
f) Brusqueta de tomate, parmesão e manjericão;
g) Pene ao molho de quatro queijos;
h) Pene com molho de cogumelos;
i) Salada marroquina;
j) Queijo coalho com melaço;
k) Trouxinha de frango defumado;
l) Involtines de abobrinha e berinjela; e
m) Escondidinho de mandioca com carne seca ou camarão.

Tipos de sanduiches:

a) Pão de brioche com requeijão, presunto, queijo, alface e tomate;
b) Mini-hambúrguer;
c) Pão-de-metro salame, queijo, alface tomate; e
d) Mini cachorro-quente.

Tipo de doces:

a) Bombinha de chocolate;
b) Tortinha de limão ou morango;
c) Mini churros de doce de leite; e
d) Mousse de chocolate ou limão ou maracujá.

Bebidas (mínimo estimado para 50 pessoas):

a) 2 (dois) litros de café sem açúcar;
b) 2 (dois) litros de café com açúcar;
c) 6 (seis) litros de refrigerante regular;
d) 3 (três) litros de refrigerante light;
e ) 6 (Seis) litros de suco de fruta qualidade Del Valle ou superior, sabores
variados, PREFERÊNCIA NATURAIS; e
f) 50 (cinquenta) copos avulsos de água mineral.

Ordens de serviço: variáveis entre 20 (vinte) e 200 (duzentas) pessoas

R$
66,25

COFFEE BREAK TIPO 4: 4 (quatro) pos de salgados assados diversos com o
mínimo de 30 (trinta) opções para escolher; biscoitos caseiros doces.

Salgados para Escolher:

a) Coxinha c/ catupiry;
b) Coxinha s/ catupiry;

Apostilamento 1 - Reajuste (0184693)         SEI 00153.00000001/2023-41 / pg. 5

5

c) Coxinha de peito de peru;
d) Quibe apimentado;
e) Quibe apimentado c/queijo;
f) Bolinha de Queijo;
g) Bolinha de Queijo com Alho;
h) Bolinha de queijo c/ azeitona;
i) Bombom de Carne seca c/ mandioca;
j) Bombom de Carne seca c/ abóbora;
k) Bombom de cheddar;
l) Bombom de calabresa;
m) Napolitano;
n) Casulo de milho;
o) Casulo de peito de peru com ricota;
p) Pastelzinho de queijo;
q) Pastelzinho de carne;
r) Enroladinho de salsicha;
s) Pastel assado: Ricota com Espinafre;
t) Bolinho de chester;
u) Empada: Palmito, frango, camarão;
v) Trouxinha: Sabores variados;
w) Religiosa: Azeitona com Queijo, Ricota, temperada, calabresa;
x) Croissant: Frango, Queijo, banana, chocolate;
y) Esfirra: Calabresa, Ricota;
z) Mini quiche: Frango, Presunto, Ricota com Espinafre, Quatro Queijos, Tomate
seco, Alho-poró;
aa) Enroladinho: queijo, queijo e presunto; e
bb) Folheados: carne, frango, fio de ovos com bacon, banana, goiabada.

Bebidas (mínimo estimado para 20 pessoas)

a) 2 (dois) litros de café sem açúcar;
b) 2 (dois) litros de café com açúcar;
c) 6 (seis) litros de refrigerante regular;
d) 3 (três) litros de refrigerante light;
e ) 6 (Seis) litros de suco de fruta qualidade Del Valle ou superior, sabores
variados; e
f) 50 (cinquenta) copos avulsos de água mineral.

Ordens de serviço: variáveis entre 20 (vinte) e 100 (cem) pessoas

R$
28,80

6

COFFEE BREAK TIPO 5: Minipães de queijo e sequilhos.

Bebidas (mínimo es mado para 20 pessoas), devendo obrigatoriamente conter
café com e sem açúcar, água quente e saquinhos de chá de saberes variáveis,
suco em embalagens longa vida 1 litro, refrigerantes.

Ordens de serviço: variáveis entre 20 (vinte) e 200 (duzentas) pessoas

R$
31,11

4. CLÁUSULA QUARTA - DOCUMENTO INTEGRANTE DO TERMO DE APOSTILAMENTO

4.1. Faz parte integrante do presente termo, e subs tui a anteriormente vigente, a solicitação de
reajuste, cujo inteiro teor as partes declaram ter pleno conhecimento.

5. CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam ra ficadas e inalteradas as demais Cláusulas e condições do Contrato Original que por

Apostilamento 1 - Reajuste (0184693)         SEI 00153.00000001/2023-41 / pg. 6

5.1. Ficam ra ficadas e inalteradas as demais Cláusulas e condições do Contrato Original que por
este Apostilamento não foram alteradas e ou modificadas.

Brasília, 13 de março de 2024.

RICARDO REIS MEIRA
Presidente

PRES-CAU/DF

Documento assinado eletronicamente por RICARDO REIS MEIRA, Presidente CAU/DF, em
13/03/2024, às 17:13, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei
Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 60731F07 e informando o identificador 0184693.

BL A - SEPN 510, SHCN - Bairro Asa Norte | CEP 70750-521 Brasília/DF | Telefone:

00153.00000001/2023-41 0184693v3

Apostilamento 1 - Reajuste (0184693)         SEI 00153.00000001/2023-41 / pg. 7

	Apostilamento 1 - Reajuste (0184693)